
 

 
 

 Gemeinderat 
  

BERICHT UND ANTRAG AN 
DEN EINWOHNERRAT KRIENS

 

  

 
 

 17. August 2011  250/2011
 

 

Bauabrechnung 

Baukredit Hort Meiersmatt 

 
 



 Seite 2
 

Sehr geehrte Frau Präsidentin 
Sehr geehrte Damen und Herren 
 
Mit Bericht und Antrag Nr. 90/2009 vom 24. September 2009 genehmigte der Einwohnerrat 
den Kredit für die Erstellung des Hortes Meiersmatt für die Schul- und Familienergänzenden 
Tagesstrukturen. 
 
 
1. Ausgangslage 
 
Der Einwohnerrat genehmigte mit Bericht und Antrag Nr. 90/2009 vom 24. September 2009 
einen Kredit von Fr. 885'000.00 für die Erstellung des Hortes Meiersmatt. Der Gemeinderat 
genehmigte mit Bericht und Antrag vom 20. Januar 2010 den Mehrkostennachweis Minergie- 
Zertifizierung gemäss Einwohnerratsbeschluss vom 24. September 2009 von Fr. 77'000.00. 
 
 
2. Termine / Bauablauf 
 
Baukredit Genehmigung Einwohnerrat 24. September 2009 
Nachtragskredit Minergie- Zertifizierung Genehmigung Gemeinderat 20. Januar 2010 
 
Baubewilligung 17. März 2010 
Baubeginn Abbrucharbeiten 5. Februar 2010 
Baubeginn Baumeisterarbeiten 6. April 2010 
Bauvollendung / Eröffnung Schülerhort 6. August 2010 
Inbetriebnahme Schülerhort 23. August 2010 
 
 
3. Planungsteam / Baukommission 
 
3.1 Planungsteam 
Projektleitung Baudepartement Kriens, Abteilung Liegenschaften/Bau 
Architekt / Bauleitung Xandi Sperisen, Erlenweg 5, Kriens 
 
3.2 Baukommission 
Der Gemeinderat hat für dieses Projekt keine projektbezogene Baukommission eingesetzt. 
 
 



 Seite 3
 

4. Baukostenübersicht 
 
Total bewilligter Baukredit gemäss Beschluss des Einwohnerrates Fr. 885'000.00 
Total bewilligter Nachtragskredit des Gemeinderates (Minergie) 
aufgrund Beschluss des Einwohnerrates Fr. 77'000.00 
Total Fr. 962'000.00 
 
Zusammenstellung 
Kostenvoranschlag inkl. Nachtrag Minergie- Zertifizierung Fr. 962'000.00 
Bauabrechnung Fr. 947'980.45 
Kostenunterschreitung Fr. 14'019.55 
Entspricht Minderaufwand von   1.46% 
 
Bemerkungen 
Die Bauabrechnung für den Hort Meiersmatt schliesst mit einem Minderaufwand von 
Fr. 14'019.55 bzw. 1.46% ab. 
 
Die Revisionsstelle hat die vorstehende Bauabrechnung am 8. August 2011 geprüft und die 
Richtigkeit und Vollständigkeit bestätigt. 
 
 
5. Würdigung des Gemeinderates 
 
Der Hort Meiersmatt erweist sich als zweckmässiges Gebäude, das die Erwartungen der Nut-
zenden in allen Bereichen erfüllt. Grundriss, Konstruktion und Materialisierung werden des-
halb weitgehend beim nächsten Bau (Hort Roggern) übernommen werden können.  
 
 
6. Antrag 
 
Der Gemeinderat beantragt, gestützt auf vorstehende Darlegungen, die Bauabrechnung zu ge-
nehmigen. 
 
 
Berichterstattung durch Gemeindeammann Matthias Senn 
 
 
Gemeinderat Kriens 
 
 
 
 
Helene Meyer-Jenni Guido Solari 
Gemeindepräsidentin Gemeindeschreiber 



 Seite 4
 

 

 
 

 Beschlussestext zu Bericht und Antrag 250/2011
 

 

Der Einwohnerrat der Gemeinde Kriens 
 
nach Kenntnisnahme von Bericht und Antrag 250/2011 des Gemeinderates Kriens vom  
17. August 2011  
 
und 
 
gestützt auf §29, Abs. 1 lit. a der Gemeindeordnung der Gemeinde Kriens vom 13. Sep-
tember 2007 
 
betreffend 
 

Bauabrechnung 

Baukredit Hort Meiersmatt  

 
beschliesst: 
 
Die Bauabrechnung Baukredit Hort Meiersmatt im Betrage von Fr. 947'980.45 zu genehmi-
gen. 
 
 
Kriens, 22. September 2011 
 
 
Einwohnerrat Kriens 
 
 
 
 
Johanna Dalla Bona Guido Solari 
Präsidentin Schreiber 


